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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na optimalizaci základu daně z příjmů právnických osob.

Cílem této práce je analýza daňové povinnosti vybrané společnosti za rok 2020 a poté

doporučení vhodné daňové optimalizace.

V teoretické části byly prozkoumány různé literární prameny týkající se daňového systému

České republiky, především tématu daně z příjmů. Podstatou bylo zjištění principu

zdaňování a následně prostudování metody úpravy základu daně právnických osob.

Z dostupných literárních pramenů byly zpracovány teoretické a metodické poznatky, které

byly podkladem pro praktickou část této bakalářské práce. V praktické části byla provedena

analýza majetkové a finanční struktury vybrané společnosti současně s analýzou

nákladových a výnosových účtů. Na základě provedených analýz byla provedena

transformace hospodářského výsledku a následně sestavena daňová povinnost společnosti

s využitím dostupné optimalizace základu daně z příjmů u vybrané společnosti.

Klíčová slova: daň z příjmů právnických osob, základ daně, daňová optimalizace, úprava

hospodářského výsledku, daňové a nedaňové náklady a výnosy, daňová povinnost

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the optimization of the corporate income tax base. The aim

of this thesis is to analyse the tax liability of the selected company for 2020 and the resulting

recommendation on appropriate tax optimization.

In the theoretical part, various literary sources related to the tax system of the Czech

Republic, especially the topic of income tax, were examined. It essentially deals with the

principle of taxation and subsequentially studies the method of adjusting the corporate tax

base. From the available literary sources, theoretical and methodological findings were

elaborated and used as the basis for the practical part of this bachelor thesis. In the practical

part, an analysis of the property and financial structure of the selected company was carried

out simultaneously with an analysis of the cost and revenue accounts. Based on the

elaborated analyses, a transformation of the economic result was carried out and the

company's tax liability was subsequently compiled using the available optimization of the

income tax base of the selected company.

Keywords: corporate income tax, tax base, tax optimization, adjustment of economic result,

tax and non­tax costs and revenues, tax liability
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„Na světě nejtěžší věc k pochopení je daň z příjmu.“

Albert Einstein
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ÚVOD

Daně jsou nedílnou součástí našich životů a každý daňový poplatník by měl ovládat aspoň

základní znalosti v této oblasti. Daňový systém České republiky, hlavně samotné daně,

prochází průběžně různými reformami a změnami. Tyto změny působí občas na daňové

subjekty negativně, jelikož v některých oblastech daní jsou příliš časté. Na základě toho se

zvyšují požadavky na odbornost a časovou náročnost při sledování těchto změn. Nejen pro

daňové subjekty jsou daně důležité, ale i pro daný stát, protože tvoří majoritní příjem do

státního rozpočtu.

Hlavním cílem této práce je charakteristika daně z příjmů právnických osob a možnosti

optimalizace základu daně u vybrané společnosti. Dle údajů, které jsou zveřejněny finanční

správou, bylo podáno přes 505 tisíc daňových přiznání právnických osob a bylo vybráno na

této dani okolo 170 mil. Kč za rok 2020. To dokazuje, že daňová optimalizace je důležitým

nástrojem pro společnosti. Každá právnická osoba koncem roku řeší svůj hospodářský

výsledek a chce dosahovat dobrých výsledků s co nejmenší daňovou povinností. Každým

rokem stoupá zájem společností řešit odborně danou problematiku, jak legálně optimalizovat

základ daně. Právě tyto ušetřené peníze, které nemusí společnost odvést do státního

rozpočtu, může využít podle svých dalších plánů.

V teoretické části této práce jsou rozebrány základní informace o daňovém systému České

republiky. Dále se práce věnuje vybraným daním včetně principu jejich zdaňování. Hlavní

bodem teoretické části je daň z příjmů právnických osob. Tato část práce je zaměřena na

základní terminologii, ale především na možné úpravy základu daně, které zákon o dani

z příjmů právnických osob umožňuje. Jsou rozebrány specifické možnosti legální daňové

optimalizace, kterou stát umožňuje. Rozdílem mezi daňovou optimalizací a daňovými úniky

se zabývá poslední část teoretické práce. Společnosti každým rokem více expandují do

jiných států, a proto je závěrem rozebrána problematika i mezinárodního zdanění, které je

aktuálním tématem v dnešní době.

V praktické části jsou aplikovány teoretické poznatky, které jsou čerpány z různých

literárních pramenů. Vybraná společnost je krátce představena a pomocí stanovené metody

je provedena finanční analýza, jak finanční, tak majetkové struktury za roky 2018­2020.

Dále jsou postupně analyzovány veškeré náklady a výnosy roku 2020 a je posuzována jejich

daňová uznatelnost, popřípadě další daňové možnosti optimalizace v rámci daňového

přiznání k dani z příjmů právnických osob. Na základě všech provedených analýz dochází
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ke transformaci hospodářského výsledku, různým úpravám základu daně až k samotnému

výpočtu daňové povinnosti za rok 2020. V poslední dílčí praktické části jsou uvedeny

nejzajímavější informace v povinných výkazech společnosti včetně daňového přiznání daně

z příjmů právnických osob za rok 2020. Závěrem této práce jsou zmíněny využité možnosti

daňové optimalizace základu daně za rok 2020 a následné doporučení a návrhy, které by

společnost měla zvážit do budoucna.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

V dnešní době většina právnických osob se snaží najít legální možnosti, jak optimalizovat

svou daňovou povinnost, aby nemusela odvádět vyšší daně, než je nutné. Tyto ušetřené

finanční prostředky může společnost dále použít na jiné projekty nebo svůj budoucí rozvoj.

Možnosti řešení daného tématu jsou pro společnost velice důležité, někdy i finančně

zajímavé. Hlavním cílem této bakalářské práce je hledat cesty, jak nejlépe optimalizovat

základ daně z příjmů právnických osob u vybrané společnosti za rok 2020.

Teoretická část bakalářské práce se zaměří na princip fungování daňového systému České

republiky včetně základních pojmů, které jsou základním kamenem pro pochopení daňových

zákonů. Po uvedení všech daní, které se v rámci českého daňového systému vyskytují, se

práce bude podrobněji zabývat principem zdaňování příjmů právnických osob. Na

základě poznatků z příslušných literárních pramenů bude prostudována metodika upravující

základ daně včetně legálních možností daňové optimalizace. Poté se plynule přejde k

výpočtu daňové povinnosti včetně uvedení všech povinností související s podáním daňového

přiznání právnických osob. V poslední dílčí teoretické části bude rozebrána problematika

daňových úniků a mezinárodního zdanění. Česká republika je součástí Evropské unie, takže

příjmy z jiných států, které se musí danit v těchto zemích, je naprosto běžná situace. V rámci

teoretické části bude využita metoda literární rešerše.

Praktická část převážně vychází z interních informací vybrané společnost, která podstoupí

nejen zveřejněné výkazy v rámci obchodního rejstříku, ale i své účetní podklady a citlivá

data. Na základě obdržených podkladů bude provedena finanční analýza společnosti,

zejména majetkové a finanční struktury. Následně bude pokračovat analýza nákladových a

výnosových účtů, které budou důkladně posuzovány v rámci daňové uznatelnosti. Po

vyhodnocení provedených analýz bude proveden výpočet daňové povinnosti s využitím

optimalizace daně podle metody uvedené v teoretické části práce. Bude využito všech

dostupných úprav základu daně, které daná společnost bude mít k dispozici. V poslední dílčí

praktické části budou zmíněny důležité náležitosti v povinných dokumentech vybrané

auditované společnosti.

V úplném závěru bakalářské práce budou pomocí syntézy shrnuty možnosti daňové

optimalizace vybrané společnosti za rok 2020 zjištěné podrobenými analýzami. Tím bude

dosaženo hlavního cíle této práce, a to optimalizace základu daně právnické osoby u vybrané

společnosti. Ta obdrží nejen získané poznatky z daného roku, ale i doporučení do budoucna.
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1 ÚVOD DO DAŇOVÉHO SYSTÉMU ČR

Daňový systém neboli soustava daní je chápána jako souhrn všech daní, které jsou vybírány

na příslušném území. Daňový systém upravuje nejen vazby mezi různými daněmi, ale i

pravidla jejich vybírání. (Vančurová, 2020, s. 53)

Mezi veřejné příjmy veřejného státního rozpočtu České republiky patří nejen daně, které

tvoří největší část, ale i nedaňové příjmy. Mezi nedaňové příjmy můžeme zařadit například

poplatky, místní poplatky nebo povinné příspěvky do státních fondů. (Vančurová, 2020, s.

48)

Obrázek 1 Přehled příjmů ČR v roce 2020


[…]


593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů. U pohledávek do 30 tis. Kč

zvážit jejich případný odpis podle § 8c ZoR. Důležité je jejich pravidelné sledování, aby

nedošlo k jejich promlčení.

Podle mého názoru společnost nevyužívá dostatečnou možnost uplatnění daňových nákladů

v oblasti benefitů pro své zaměstnance. Tato domněnka mi byla potvrzena při rozhovoru

s jednatelem, který by tuto oblast do budoucna rád řešil. V roce 2020 společnost nakupovala

a vydávala stravenky v hodnotě 110,­ Kč. V roce 2021 by společnost mohla zvážit navýšení

hodnoty stravenky. Nechce ovšem platit nad rámec uznatelných nákladů, proto by s touto

změnou museli souhlasit i zaměstnanci. Lepším řešením by byl stravenkový paušál, který by

byl z pohledu společnosti, ale i zaměstnance mnohem výhodnější. Maximální příspěvek na

stravování v rámci daňové uznatelnosti společnosti je pro rok 2021 ve výši 75,60 Kč.

Zvýšení příspěvku společností by bylo z nynějších 60,­ Kč na 75,60 Kč. Stravenkový paušál

z pohledu zaměstnance nepodléhá zdanění a společnost by jim mohla přispívat více, zlepšit

si tímto vztahy se zaměstnanci a zároveň zvýšit daňové náklady přes 100 tis. Kč za rok,

pokud by zůstal stejný nárok na stravování jako v roce 2020.

Dále by se mohly zvážit další investice do svých zaměstnanců v podobě daňově uznatelných

benefitů, které momentálně chybí a zaměstnanci by tento krok ocenili. Jedná se například o

penzijní připojištění a životní pojištění podle § 24 odst. 2 písm. j). Pro zaměstnance je tento

příjem osvobozen od daně z příjmů fyzických osob podle § 6 odst. 9 písm. p) až do výše 50
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tis. Kč ročně. Zaměstnanci lze rovněž přispívat v podobě různých poukazů na kulturu,

zdraví, rekreaci, popřípadě sportovní vyžití, které jsou ovšem daňově neuznatelné pro

společnost.

V roce 2020 společnost poskytla dar pouze ve výši 5 tis. Kč. Na základě rozhovoru

s jednatelem ročně přispívají na různé účely mnohem většími částkami, ale z důvodu

pandemie byl příspěvek pouze jeden. Jednateli byla sdělena informace, že tato částka mohla

být v roce 2020 vyšší, jelikož v roce 2020 existovala výjimečně možnost podle § 20 odst. 8

ZDP využití snížení základu daně v úhrnu místo 10 %, ale dokonce až 30 % základu daně

sníženého podle §34. Této příležitosti lze naposledy využít ještě v roce 2021, takže by

společnost mohla zvážit její realizaci.

Podle údajů z daňového přiznání k dani z příjmů právnických osob a mzdových podkladů

společnost v roce 2020 neměla v evidenci zaměstnance se zdravotním postižením. Proto

nemohla využít slevu na dani podle § 35 ZDP. Dle interních informací této slevy ani

v minulosti nebylo nikdy uplatněno. Určitě by stálo za zvážení, zda by se nenašla vhodná

pozice ve společnosti pro takového zaměstnance jako například uklízečka, administrativní

výpomoc, výpomoc ve skladě a další. Poté by si společnost mohla uplatnit docela dost

zajímavé slevy, které se odečítají přímo z vypočítané daně.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce byla optimalizace daně z příjmů u vybrané společnosti

XY s.r.o., která byla provedena po prostudování literárních pramenů. Tím byla zároveň

prezentována důležitost tohoto tématu pro právnické osoby.

V teoretické části po prostudování různých literárních pramenů zabývající se daňovým

systémem České republiky, významy základních daňových pojmů, samotnými daněmi, a

hlavně principem zdanění příjmů právnických osob, byl tak zpracován a splněn dílčí cíl této

práce. Nejdůležitější pasáží teoretické části bylo sestavení metody, jak správně upravit

základ daně s možností legální daňové optimalizace. V konečné fázi byl popsán rozdíl mezi

daňovou optimalizací a daňovým únikem. Nasbírané poznatky k tomuto tématu byly

následně aplikovány v praktické části.

Nejprve byla vybraná společnost představena včetně aplikovaných účetních směrnic, podle

kterých se daná účetní jednotka řídila. Na základě poskytnutých výkazů byla provedena

finanční analýza, jak majetkové, tak i finanční struktury za roky 2018­2020. Následně byly

detailně zanalyzovány náklady a výnosy. Důležitým kritériem byla daňová uznatelnost podle

zákona č. 586/1992 Sb. o daních z příjmů. Na základě metody, která byla sestavena

v teoretické části, byl upraven základ daně a byla použita daňová optimalizace, kterou

společnost měla k dispozici. Poté byla vyčíslena daňová povinnost za rok 2020. Závěrem

této dílčí části byla prezentace rozdílu mezi hospodářským výsledkem a základem daně po

všech možných úpravách. Podklady, které jsou předkládány společností, byly v úplném

závěru prezentovány.

Cílem práce bylo předání poznatků k již uzavřenému roku 2020 a následně upozornit na

možné daňové optimalizace v budoucnu. Díky provedeným analýzám se vyskytly daňové

optimalizace základu daně, které by se daly aplikovat již v následujícím roce. Tyto

informace byly následně vedením společnosti zapracovány do roku 2021 a budou vyčísleny

v daňovém přiznání k dani z příjmů právnických osob za rok 2021. Při prezentaci poznatků,

připomínek a návrhů, které v rámci této práce byly zjištěny, vyvstaly ze strany vedení

společnosti dotazy z oblasti daňově uznatelných nákladů a daňové optimalizace, které by

mohly v budoucnu využívat.
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