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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Vedoucí BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce B

Hlavním cílem bakalářské práce je optimalizovat daňovou povinnost vybrané právnické osoby. K dosažení
stanovených cílů byla využita metoda analýzy a syntézy. Zvolené metody byly adekvátní k vypracování bakalářské
práce.

2. Teoretická část práce B

Teoretická část práce je dostatečné podrobná a poskytuje potřebný základ pro zpracování části praktické. Literární
rešerše čerpá z vhodně zvolených tuzemských, tak i zahraničních literárních zdrojů. Použité zdroje jsou v textu
citovány odpovídajícím způsobem.

3. Praktická část práce – analýza B

Praktická část navazuje na teoretické poznatky. Provedené analýzy komentují vývoj finanční a majetkové struktury
společnosti, na kterou navazuje analýza daňové povinnosti v roce 2020. Celkově lze analýzu hodnotit jako zdařilou
a je evidentní, že je studentka o činnosti společnosti dobře informována.

4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná B

Navrhovaná doporučení jsou v práci vhodně okomentována. Práce naplnila stanovené cíle.

5. Formální úroveň práce B

Práce má vhodně zvolenou logickou strukturu i metodologii zpracování. Použité zdroje jsou citovány dle normy.
Stylistická část práce je na odpovídající úrovni.

Závěrečné hodnocení BP* B

Bakalářská práce naplnila stanovené cíle a doporučuji ji k obhajobě.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Ve své práci uvádíte, že společnost řeší i transakce se spojenými osobami. Vysvětlete pojem „spojená osoba“
a uveďte, zda vámi analyzované společnosti vznikla povinnost vyplnit samostatnou přílohu k položce 12. I.
oddílu přiznání k dani z příjmů právnických osob. Pokud ne, uveďte která kritéria by musela splnit.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP. Práci doporučuji k obhajobě.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že
práce není plagiát.
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